
Grozījumi 

Alkoholisko dzērienu aprites likumā

Rīga, 2020

VID NP Akcīzes daļa



Atļauta alkohola mazumtirdzniecība, 
izmantojot divus distances saziņas 
līdzekļus

Ar 2020.gada 28.decembri atļauta alkohola distances
tirdzniecība, izmantojot šādus distances saziņas
līdzekļus:

1) Tīmekļvietne

2) Mobilā lietotne

Alkohola mazumtirdzniecība, izmantojot citus distances
saziņas līdzekļus (telefons, e-pasts, fakss u.tml.), NAV
ATĻAUTA!

AAL 6.¹ panta 1.daļa



Kas ir un kas nav 
distances tirdzniecība

Pārdevējs pārdod fiziskai personai (patērētājam) – IR
distances tirdzniecība

Pārdevējs pārdod juridiskai personai - NAV distances 
tirdzniecība, neattiecas distances tirdzniecības nosacījumi.

Patērētāju tiesību aizsardzības likuma 10.panta 1.daļa

3



Alkohola distances tirdzniecības 
nosacījumi tīmekļvietnē un mobilajā 
lietotnē
Lai veiktu alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecību tīmekļvietnē
vai mobilajā lietotnē:

1) tīmekļvietne vai mobilā lietotne ir jāreģistrē VID kā
struktūrvienība;

2) jāsaņem licence alkoholisko dzērienu
mazumtirdzniecībai tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē;

3) alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecībā tīmekļvietnē
vai mobilajā lietotnē ir jāveic, izmantojot tikai bezskaidras naudas
norēķinus;

4) pirms alkoholisko dzērienu pārdošanas un samaksas
saņemšanas jānodrošina pircēja identitātes un vecuma pārbaudi,
izmantojot elektroniskās identifikācijas līdzekļus.
AAL 6.¹ panta 2., 3. un 4.daļa

4



Kādai informācijai jābūt norādītai 
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē?

Alkoholisko dzērienu mazumtirgotājam tīmekļvietnē
vai mobilajā lietotnē jānorāda:

1) informāciju par licenci;

2) brīdinājumu par alkohola lietošanas negatīvo
ietekmi;

3) informāciju par aizliegumu pārdot, iegādāties
un nodot alkoholiskos dzērienus nepilngadīgām
personām;

4) informāciju par aizliegumu piegādāt (izsniegt)
alkoholiskos dzērienus no pulksten 22.00 līdz 8.00.

AAL 6.¹ panta 5.daļa

5



Tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē 
iegādāto alkoholiskos dzērienu 
piegāde

Atļauts piegādi veikt no jebkuras licencē alkoholisko dzērienu
mazumtirdzniecībai norādītās darbības vietas;

Neatkarīgi no tā, vai alkohols tiek piegādāts ar vai bez fiziskās
personas (kurjera) starpniecības, aizliegts piegādāt
alkoholiskos dzērienus laika posmā no 22.00 -8.00;

Aizliegts piegādāt nepilngadīgām personām;

 Ja piegādā ar fiziskās personas (kurjera) starpniecību, kurjeram
jāpieprasa, lai pircējs uzrāda personu apliecinošu dokumentu ;

 Ja piegādā bez fiziskas personas starpniecības (pakomāts),
jānodrošina pircēja identificēšana, izmantojot elektroniskās
identifikācijas līdzekli.

 AAL 6.¹ panta 6., 7. un 8.daļa

6



Citādi nosacījumi 
mazajām alkoholisko dzērienu 
darītavām

 tīmekļvietni vai mobilo lietotni reģistrē tad, ja tajā ir iespējams
tiešsaistē veikt pirkuma apmaksu;

 atļauts neizmantot elektroniskās identifikācijas līdzekļus,
nodrošinot pircēja identitātes un vecuma pārbaudi pirms
pirkuma veikšanas un piegādes (izsniegšanas) brīdī;

 piegādājot (izsniedzot) savā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē
iegādātos vai pasūtītos alkoholiskos dzērienus pircējam, var
veikt norēķinus arī skaidrā naudā.

 AAL 6.¹ panta 9., 10., un 11.daļa

7



Kā saņemt licenci alkoholisko 
dzērienu distances tirdzniecībai

Ja jau IR spēkā esoša licence alkoholisko dzērienu
mazumtirdzniecībai:

1) reģistrē tīmekļvietni vai mobilo lietotni VID kā
struktūrvienību;

2) iesniedz iesniegumu licences pārreģistrācijai sakarā ar
jaunas darbības vietas – tīmekļvietne/mobilā lietotne deklarēšanu
(nekādi papildus dokumenti nav jāiesniedz);

3) jāsamaksā valsts nodeva 42 EUR par jaunas darbības
vietas deklarēšanu.

8



Kā saņemt licenci alkoholisko 
dzērienu distances tirdzniecībai

Ja NAV spēkā esošas licences:

1) reģistrē struktūrvienību, iesniedz iesniegumu licences
tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē saņemšanai un samaksā valsts
nodevu 42 EUR apmērā;

2) ja šī būs vienīgā darbības (realizācijas) vieta, papildus
jādeklarē arī alkoholisko dzērienu uzglabāšanas noliktava.
Uzglabāšanas noliktavai jābūt reģistrētai kā struktūrvienībai, izņemot,
ja tā atrodas juridiskajā adresē.

3) Lai deklarētu uzglabāšanas noliktavu, iesniegumam
jāpievieno:

a. noliktavas lietošanas tiesības apliecinošu dokuments;

b. noliktavas plāns, kurā norādītas ieejas (izejas) un
platība.

Par uzglabāšanas noliktavas deklarēšanu valsts nodeva nav jāmaksā.
9



Atbildība par neatļautu piegādi un 
pārdošanu/piegādi nepilngadīgai 
personai

Par neatļautu piegādi no 22.00-8.00 soda:

 juridiskās personas darbinieku – kurjeru – līdz 14 naudas soda 
vienībām;

 juridisko personu – no 14-28 naudas soda vienībām.

Par pārdošanu/piegādi nepilngadīgai personai soda:

 pārdevēju, kurjeru vai citu piegādātāju – no 56-140 naudas 
soda vienībām;

 juridisko personu – 140-1400 naudas soda vienībām.

10



Citi grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā I

 Līdz šim mazajai alkoholisko dzērienu darītavai bija noteikts
aizliegums iegādāties un ražot spirtu, tagad – iegādāties un
realizēt;

Tātad, mazā alkoholisko dzērienu darītava drīkst saražot spirtu,
bet tikai kā izejvielu pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai.

AAL 1.panta otrā daļa un 4.panta 4.daļa

11



Citi grozījumi 
Alkoholisko dzērienu aprites likumā II

 Līdz šim juridiskajai personai alkoholisko dzērienu iegāde
mazumtirdzniecības vietā bija apgrūtinoša, jo iegādātos
alkoholiskos dzērienus izsniedza tikai mazumtirdzniecības
vietā.

Tagad mazumtirdzniecības vietā iegādātos alkoholiskos
dzērienus mazumtirgotājam būs atļauts piegādāt pircēja
norādītajā adresē ar kurjera vai cita piegādātāja starpniecību vai
bez tās.

AAL 5.p. 5¹ daļa

12





Paldies par uzmanību!

13


